（AYSA 西部部会）                                     Ｈ31.2.28

Ｈ31 年 2 月度西部部会(議事録)

        （進行／記録；宮﨑）

南方八幡宮節分祭（2019.2.3）

１．日 時：Ｈ31．2．28(木) 9：30～12：00

２．場 所：有限会社グリーンハウス（山陽小野田市高泊）

３．出席者：別添 資料１参照（会員 13名、他 1名）

（欠連絡：大段、伊藤、津島）
４．内容 （別添 資料２の写真 6コマを参照）

（１）農業界のトップランナー「グリーンハウスの事業紹介
及び「ASIAGAP の取組事例」

  （２）2018.年運用開始の包装センター見学
  （３）「ミニトマト」及び旬の「いちご」の収穫体験
（感想）
 今回は、会長下村氏の東京移住による、AYSA 西部部会退会に際し、（有）グリーンハウスの松村社

長のご厚意により、2 回目の見学会を開催することができました。
 1 回目は、平成 27 年 9 月にお世話になってい

ましたが、この 2 年半で農業法人として大きく成

長されてこられていること、特に「若い人材を採

用・育成・中堅として活躍」に加え「農業の未来

をつくる女性活躍経営体 100 選」（WAP100
2017）に選定、更には、「ASIAGAP」の取得

等、農業法人としての松村社長の「夢」を実現さ

れつつあることに感動。しかし、一方では、農業

を事業として経営していくための様々な「リス

ク」は、今後どのようにリスクテイクするのか、

難しい舵取りも、それも、今、会社が持っている

「土づくり」「物づくり」「人づくり」の経営理念

で打開できる道が開けるのではないかと、今後、

益々成長されることに期待したいし、AYSA 西部部会としてもできる範囲の支援を考えてみたい。
 「ミニトマト」、旬「いちご」の収穫体験、又、「おのだネギ三昧」、「青梗菜」をお土産に頂く。
松村社長、他、グリーンハウスの皆様に AYSA 西部部会会員一同、多謝。

５．その他

  ⅰ）2月 1日 山陽小野田市主催「市民の元気づくり講演会」（江本、金子 2名参加）

  ⅱ）2月 16日 宇部市主催 「人口減少時代における地域づくり」

→右下の写真 会員の津島氏プレゼンテーション（小野湖の水を守る会）（他、宮﨑、淺田 2名参加 ）

  ⅲ）AYSA西部部会 「文集」の今後の取り纏め方法について

    →3月 6日の歓送迎会時に皆さんに配布予定

  ⅳ）3月 28日のセミナー

    →来季、退会予定の「大段氏」にお願いする予定

  ⅴ）3月 6日（水）下村氏他、歓送迎会の実施

     11：30から ANAクラウンズホテル「敦煌」

以上